EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2023 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA NAZARÉ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Prefeitura Municipal de Nova Nazaré, por meio da Comissão
Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições
legais, torna público a alteração do edital do Processo Seletivo Simplificado
para preenchimento de vagas cadastro reserva, em diversos cargos pela Lei
714/2023 mediante as condições especiais estabelecidas neste Edital  e seus
Anexos.

Onde se lê:

DOS CARGOS, CARGA HORÁRIA SEMANAL, REMUNERAÇÃO E PRÉ-REQUISITO PARA O

EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES.

Cargo

Carga Horária
Semanal

Vencimento

Mensal

Pré-requisitos
para o exercício

da atividade

Estagiário

20h

R$ 902,86

- Ter no mínimo,
18 (dezoito) anos
de idade;
- Conhecer e
cumprir o
regulamento de
Estágio
Supervisionado.
- Comparecer
assídua e
pontualmente ao
local de realização
de estágio.
Obedecer às
normas da
instituição onde
estiver realizando
o estágio.
- Apresentar
comportamento
ético e postura
profissional
durante a
realização do
estágio.
Participar de
reuniões e
atividades
referentes à
realização do
estágio. Entre
outras atribuições
correlatadas a
função;

Considera-se:

DOS CARGOS, CARGA HORÁRIA SEMANAL, REMUNERAÇAO E PRÉ- REQUISITOS PARA O

EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES

Cargo

Carga Horária

Semanal

Vencimento Mensal

Pré-requisitos para o
exercício da atividade

Estagiário

20h

R$ 902,86

- Ter no mínimo, 16
(dezesseis) anos de
idade;
- Conhecer e cumprir
o regulamento de
Estágio
Supervisionado.
- Comparecer assídua
e pontualmente ao
local de realização de
estágio.
Obedecer às normas
da instituição onde
estiver realizando o
estágio.
- Apresentar
comportamento ético
e postura profissional
durante a realização
do estágio.
Participar de reuniões
e atividades
referentes à
realização do estágio.
Entre outras
atribuições
correlatadas a
função;

Os salários que estão abaixo do mínimo nacional para 40 horas serão complementados até o

valor do salário mínimo nacional.

REFERENTE AO CRONOGRAMA:

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA

PROCEDIMENTO DATAS

Publicação do Edital 25/04/2023

Período de Inscrições Das 12h00min do dia 10/05/2023 às
23h59min do dia 19/05/2023,

exclusivamente pela internet no site
www.metropolesolucoes.com.br

Período de Solicitação de
Isenção de Taxa e Solicitação de

Cotas.

Das 09h00min do dia 10/05/2023 às
23h59min do dia 11/05/2023,

Disponibilização da consulta individual
ao resultado Preliminar da solicitação de

isenção de taxa de
inscrição e Cotas

13/05/2023

Prazo para a interposição de recurso
contra a situação provisória da

solicitação de isenção de taxa de
inscrição e Cotas.

DAS 00H00MIN DO DIA 14/05/2023 AS

23H:59MIN

Disponibilização da consulta individual
ao resultado final da solicitação de

isenção de taxa de
inscrição e Cotas

17/05/2023

Data limite para pagamento
das inscrições

19/05/2023

Resultado Preliminar das
Inscrições Homologadas, Cotas e
solicitações PCD e Necessidades

Especiais

21/05/2023

Prazo de Recursos com relação as
inscrições homologadas, cotas e

solicitações PCD e
Necessidades Especiais

DAS 00H00 MIN DO DIA 22/05/2023 AS

23H:59MIN DO DIA 23/05/2023.

Resultado Final das Inscrições
Homologadas, Cotas e solicitações

PCD e Necessidades Especiais

25/05/2023

Divulgação Individual aos
Locais de Prova

29/05/2023

Realização das Provas

Objetivas

04/06/2023

Divulgação dos Gabaritos

Preliminar das Provas

06/06/2023

Prazo para interposição de recursos
contra o Gabarito Preliminar

das Provas Objetivas

Das 00h00min do dia 07/06/2023 às

23h59min do dia 08/06/2023.

Disponibilização da consulta individual
dos resultados dos recursos e Publicação

da Classificação Geral e
Gabarito Oficial

10/06/2023.

Prazo para interposição de recursos
contra a Classificação

Preliminar

Das 00h00min do dia 11/06/2023 às

23h59min do dia 12/06/2023

Publicação da Classificação
Final e da Homologação do Processo

Seletivo

14/06/2023

REFERENTE AO CRONOGRAMA:

CONSIDERA-SE:

CRONOGRAMA

PROCEDIMENTO DATAS

Publicação do Edital 25/04/2023

Período de Inscrições Das 12h00min do dia 10/05/2023 às
23h59min do dia 21/05/2023,

exclusivamente pela internet no site
www.metropolesolucoes.com.br

Período de Solicitação de
Isenção de Taxa e Solicitação de

Cotas.

Das 09h00min do dia 10/05/2023 às
23h59min do dia 19/05/2023.

Disponibilização da consulta individual
ao resultado Preliminar da solicitação de

isenção de taxa de
inscrição e Cotas

22/05/2023

Prazo para a interposição de recurso
contra a situação provisória da

solicitação de isenção de taxa de
inscrição e Cotas.

DAS 00H00MIN DO DIA 23/05/2023 AS

23H:59MIN DO DIA 24/05/2023

Disponibilização da consulta individual
ao resultado final da solicitação de

isenção de taxa de
inscrição e Cotas

25/05/2023

Data limite para pagamento
das inscrições

26/05/2023

Resultado Preliminar das
Inscrições Homologadas, Cotas e
solicitações PCD e Necessidades

Especiais

21/05/2023

Prazo de Recursos com relação as
inscrições homologadas, cotas e

solicitações PCD e
Necessidades Especiais

DAS 00H00 MIN DO DIA 22/05/2023 AS

23H:59MIN DO DIA 23/05/2023.

Resultado Final das Inscrições
Homologadas, Cotas e solicitações

PCD e Necessidades Especiais

25/05/2023

Divulgação Individual aos
Locais de Prova

01/06/2023

Realização das Provas
Objetivas

04/06/2023

Divulgação dos Gabaritos

Preliminar das Provas

06/06/2023

Prazo para interposição de recursos
contra o Gabarito Preliminar

das Provas Objetivas

Das 00h00min do dia 07/06/2023 às

23h59min do dia 08/06/2023.

Disponibilização da consulta individual
dos resultados dos recursos e Publicação

da Classificação Geral e
Gabarito Oficial

10/06/2023.

Prazo para interposição de recursos
contra a Classificação

Preliminar

Das 00h00min do dia 11/06/2023 às

23h59min do dia 12/06/2023

Publicação da Classificação
Final e da Homologação do Processo

Seletivo

14/06/2023

Fica suprimido de forma parcial do edital do processo seletivo simplificado o item nº 3.1.12

item E aonde se-lê:

e) Transporte, cujas atividades principais são a de conduzir os veículos

pertencentes a Secretaria de Municipal de Educação, de acordo com as normas

contidas no Código Nacional de Transito, mantendo os veículos sob sua guarda

em condições adequadas ao uso e detectar e registrar relatando ao superior

hierárquico, eventuais defeitos que ocorram no veiculo durante seu uso. Entre

outras atribuições correlatadas a função;

Leia-se:

e) Entre outras atribuições correlatas a função;